
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 21 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2918 Página 1 

  

 

 
 
 
 
 

21 de março de 2024 – Ano XXII. Nº 2918 – Páginas 01 a 09 
 

 

 

DECRETO Nº 1.417, DE 20 DE MARÇO DE 2024. Dispõe sobre a forma e os prazos para pagamento do Imposto Predial e Territorial Urbana – 

IPTU, exercício de 2024, na forma que indica, e dá outras providências. O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe conferem o 

art. 59, IV e VI, da Lei Orgânica do Município, e; CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar a forma e os prazos para pagamento do Imposto 

sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana – IPTU para o exercício de 2024, em conformidade aos Arts. 165 e 166 da Lei Complementar nº 02, 

de 23 de dezembro de 2009 – Código Tributário do Município de Caucaia (CTMC); DECRETA: Art. 1º O pagamento do Imposto Predial Territorial 

Urbano – IPTU relativo ao exercício de 2024 deverá ser efetuado até o dia 10 de julho para os casos descritos no inciso I, § 1º, do Art. 165 da Lei 

Complementar nº 02, de 23 de dezembro de 2009, com 15% (quinze por cento) de desconto para o pagamento de parcela única.  Art. 2º O contribuinte 

do IPTU poderá efetuar os pagamentos em até 06 (seis) parcelas iguais e consecutivas com os respectivos vencimentos: 10 de julho, 12 de agosto, 10 

de setembro, 10 de outubro, 11 de novembro e 10 de dezembro, todos do corrente ano, com parcelas não inferiores a 30 (trinta) UFIRCA’s. Parágrafo 

único. Fica facultado a utilização de pagamento via PIX constante no boleto do IPTU.  Art. 3º O pagamento do IPTU, tanto em cota única como 

parcelado, poderá ser realizado antecipadamente por meio de Documento de Arrecadação Municipal – DAM emitido pela Secretaria de Finanças, 

Planejamento e Orçamento ou por meio da internet no sítio eletrônico: https://www.sefin.caucaia.ce.gov.br Art. 4º O Secretário de Finanças, 

Planejamento e Orçamento editará os atos que julgue necessários à execução deste Decreto Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas todas as disposições em contrário.  PAÇO DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 20 de março de 2024. VITOR PEREIRA 

VALIM – Prefeito.  

 

DECRETO Nº 1.418, DE 20 DE MARÇO DE 2024. Altera o anexo único do Decreto nº 1.403, de 23 de fevereiro de 2024 e dá outras providências. 

O PREFEITO DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 59, IV e VI da Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO 

a necessidade de mudanças dos locais de realização do censo previdenciário; RESOLVE: Art. 1º Altera o anexo único do Decreto nº 1.403, de 23 de 

fevereiro de 2024, que passa a vigorar na forma do anexo único deste Decreto. Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO 

DA PREFEITURA DE CAUCAIA, em 20 de março de 2024.  VITOR PEREIRA VALIM – Prefeito. 

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 1.418, DE 20 DE MARÇO DE 2024 

ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 1.403, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024 

LOTAÇÃO DATA LOCAL ENDEREÇO 

GARROTE 04/03/2024 A 06/03/2024 CEMFA Av. Central, 1425, Tabuba 

PRAIA 08/03/2024 A 14/03/2024 CEMFA Av. Central, 1425, Tabuba 

BR 020 20/03/2024 A 27/03/2024 Imersão Nota 10 Rua Santa Marta, 35, Araturi 

BR 222 01/04/2024 A 05/04/2024 CRAS Capuan Rua Cel. Pinho, S/N, Capuan 

JUREMA 09/04/2024 A 23/04/2024 Imersão Nota 10 Rua Santa Marta, 35, Araturi 

SEDE 25/04/2024 A 09/05/2024 Grêmio de Recreio e Estudos de Caucaia Rua José da Rocha Sales, 194, Açude 

 

 

 

PORTARIA Nº 026/2024-CMC. O CHEFE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CAUCAIA, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, no que lhe confere o Art. 15, XV, da Lei Orgânica do Município de Caucaia, bem como o Art. 30, Inciso XX e XXIX, da Resolução de 

nº 007/11, de 15 de dezembro de 2011 (Regimento Interno); CONSIDERANDO resguardar a produtividade e aproveitamento dos trabalhos habituais 

em atendimento aos princípios da economicidade e eficiência. RESOLVE: Art. 1º Declarar PONTO FACULTATIVO o dia 28 de março de 2024 

(quinta-feira), em todos os departamentos da Câmara Municipal de Caucaia; Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE e CUMPRA-SE. PAÇO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAUCAIA, aos 21 

de março de 2024. ANTÔNIO LUIZ DE ARAÚJO MENEZES - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.  

 

 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA. EDITAL DE SELEÇÃO Nº 001/2024-SEFIN. 

CONVOCAÇÃO. A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO - SEFIN, vem por meio desta, e 

  PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DECRETOS 

  PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL PORTARIA 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO EDITAL 

https://www.sefin.caucaia.ce.gov.br/


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 21 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2918 Página 2 

  

 

CONSIDERANDO o disposto no resultado da Seleção Pública Simplificada nº 001/2024, cujo objeto é PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOAS FÍSICAS DE INTERESSE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E 

ORÇAMENTO DE CAUCAIA - CE CONSIDERANDO que, segundo o item 13.1. do Edital de Seleção Simplificada ut supra, os candidatos 

classificados para as vagas oferecidas serão convocados para comparecerem à Secretaria de Finanças, Planejamento e Orçamento, situada a Rua 

Coronel Correia, 1767- Centro - Caucaia, munidos dos seguintes documentos: a) cópia e original da Identidade; b) cópia e original do CPF; c) cópia e 

original do Histórico Escolar; d) cópia do diploma de conclusão do Ensino Fundamental, Médio e /ou ensino superior; e) cópia e original do Título 

Eleitoral, com o comprovante da última votação; f) cópia e original da prova de quitação com o Serviço Militar, se do sexo masculino; g) Certidão de 

Antecedentes Criminais. h) 01 fotografia 3 x 4 recente. CONSIDERANDO que, conforme o item 13.2. do Edital de Seleção Simplificada, a 

convocação do candidato, para efetivação da contratação, será publicada no Diário Oficial do Município, na qual constará a data e o local da 

apresentação e a relação da documentação a ser exigida. CONVOCAR os candidatos, aprovados dentro das vagas e abaixo listados, a comparecer na 

SEFIN, situada na Rua Coronel Correia, n° 1767, Centro, Caucaia, nos dias 22 e 26 de março de 2024, horário de 08:00hs às 15:00hs, munindo os 

documentos constantes no item 13 do Edital de Seleção Simplificada nº 001/2024 SEFIN, para efetivação da contratação a partir de 01 de abril de 

2024, a saber: 

CARGO – AUXILIAR DE APOIO ADMINISTRATIVO 

ORDEM CANDIDATO VAGA SITUAÇÃO 

1 Thaislene Sales de Lima Camelo AC Convocado 

 Significado da Situação: CONVOCADO: candidatos aprovados dentro das vagas e chamados para contratação imediata; CLASSIFICADO: candidatos 

aprovados dentro das vagas; CLASSIFICÁVEIS: candidatos aprovados fora das vagas. A presente convocação inicia seus efeitos a partir da data de 

sua publicação do Diário Oficial do Município. Caucaia-CE/21 de março de 2024. ALEXANDRE SOBREIRA CIALDINI - Secretário de Finanças, 

Planejamento e Orçamento.  

 

 

 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE COMPROMISSO E AJUSTAMENTO DE CONDUTA. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 

Nº 40/2023-GMUP. O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTATUAL; o MUNICÍPIO DE CAUCAIA, neste ato representado pela SECRETARIA 

MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO; A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA; a SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DE CAUCAIA – SEPLAM; a GESTÃO MUNICIPAL DE UTILIZAÇÃO DE PRAIAS; o 

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE DE CAUCAIA – IMAC, e os comerciantes de alimentos ocupantes informais de espaço público na Vila do 

Cumbuco, Cloves Franco De Oliveira Neto, CPF Nº 424.001.043-87; Francisca Liduina Da Silva Freitas, CPF Nº 525.251.713-49; Florinda Silva Da 

Costa, CPF Nº 964.066.823-00; Francisco Jesus De Queiroz, CPF Nº 016.095.833-45; Jack Drinkley Barbosa Moreira, CPF Nº 769.908.853-00; Maria 

De Fátima Oliveira Goes, CPF Nº 838.045.283-68; Antônio Jorge Lelis Coelho, CPF Nº 234.880.933-87; Raimundo Fidelis Sales, CPF Nº 

243.836.273-15; Francisca Edna Tavares Monteiro, CPF Nº 015.925.073-01; Edinete Tavares Monteiro, CPF Nº 016.509.083-93; Doracy Alves Da 

Cunha Silva, CPF Nº 2179.840.358-81; Raimundo Leandro Pires De Holanda, CPF Nº 054.660.073.58; Lourdes Nascimento De Sousa, CPF Nº 

915.498.923-04; firmaram TERMO DE COMPROMISSO E AJUSTAMENTO DE CONDUTA com vistas à autorizar a PERMISSÃO DE 

UTILIZAÇÃO DE 14 (quatorze) ESPAÇOS PÚBLICOS, DEMARCADOS NO CALÇADÃO ATRÁS DA IGREJA NO CENTRO DO CUMCUBO, 

MEDINDO 2x1m², PARA FINS COMERCIAIS, a título precário e oneroso, no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) mensais, pelo prazo de 01 (um) 

ano, prorrogável por iguais e sucessivos períodos, se houver interesse das partes, com o fito de reordenar e padronizar o uso dos espaços públicos 

irregularmente ocupados por ambulantes, visando garantir o desenvolvimento urbano e o cumprimento da função socioambiental. AMPARO LEGAL: 

art. 14 da Lei nº 13.240/2015 que dispõe sobre a transferência pela União da gestão das orlas e praias marítimas, no art. 3º da Lei Complementar 

Municipal nº 59/2019 (que instituiu o Plano Diretor Participativo de Caucaia), no art. 156 da Lei Complementar Municipal nº 64/2019 (que instituiu o 

Código de Obras e Posturas do Município de Caucaia), no art. 217 da Lei Complementar Municipal nº 02/2009 (que instituiu o Código Tributário 

Municipal de Caucaia – CTMC),DATA DA ASSINATURA: 02/02/2024. SIGNATÁRIO: DIEGO CARVALHO PINHEIRO, Gestor Municipal 

de Utilização de Praias de Caucaia/CE. Caucaia, Ceará, 21 de março de 2024. 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO DE COMPROMISSO E AJUSTAMENTO DE CONDUTA. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 

Nº 40/2023-GMUP. O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTATUAL; o MUNICÍPIO DE CAUCAIA, neste ato representado pela SECRETARIA 

MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO; A PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA; a SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DE CAUCAIA – SEPLAM; a GESTÃO MUNICIPAL DE UTILIZAÇÃO DE PRAIAS; o 

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE DE CAUCAIA – IMAC, e os artesãos ocupantes informais de espaço público na Vila do Cumbuco, Luis 

Carlos Ferreira Barbosa, CPF Nº 835.546.533-49; Virgínia Célia Gonçalves Matos, CPF Nº 225.756.148-13; Kallynany Bezerra Araruna Uchoa, CPF 

Nº 008.587.013-75; Maria De Jesus Pereira De Sousa, CPF Nº 417.430.913-20; Osvaldo Freire Da Silva, CPF Nº 293.693.123-15; Edilberto De Freitas 

Silva, CPF Nº 501.841.803-68; Pedro Celino Dos Santos Sousa, CPF Nº 502.432.923-68; Derlândia Coelho Gomes, CPF Nº 870.104.612.87; Maria 

Priscila De Araújo, CPF Nº 063.673.343-27; Maria Auricélia Ferreira Mota, CPF Nº 371.252.303-34; Rafael Costa Da Silva, CPF Nº 337.999.968-77; 

Rovane Maria Coelho, CPF Nº 480.270.063-68 e Jorge Wilkerson Prado Martins, CPF Nº 017.201.951-61; firmaram TERMO DE COMPROMISSO 

E AJUSTAMENTO DE CONDUTA com vistas à autorizar a PERMISSÃO DE UTILIZAÇÃO DE 16 (DEZESSEIS) ESPAÇOS PÚBLICOS, 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL 

GESTÃO MUNICIPAL DE UTILIZAÇÃO DE PRAIAS - EXTRATO 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 21 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2918 Página 3 

  

 

DEMARCADOS NO CALÇADÃO ATRÁS DA IGREJA NO CENTRO DO CUMCUBO, MEDINDO 2x1m², PARA FINS COMERCIAIS, a título 

precário e oneroso, no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais) mensais, pelo prazo de 01 (um) ano, prorrogável por iguais e sucessivos períodos, se houver 

interesse das partes, com o fito de reordenar e padronizar o uso dos espaços públicos irregularmente ocupados por ambulantes, visando garantir o 

desenvolvimento urbano e o cumprimento da função socioambiental. AMPARO LEGAL: art. 14 da Lei nº 13.240/2015 que dispõe sobre a 

transferência pela União da gestão das orlas e praias marítimas, no art. 3º da Lei Complementar Municipal nº 59/2019 (que instituiu o Plano Diretor 

Participativo de Caucaia), no art. 156 da Lei Complementar Municipal nº 64/2019 (que instituiu o Código de Obras e Posturas do Município de 

Caucaia), no art. 217 da Lei Complementar Municipal nº 02/2009 (que instituiu o Código Tributário Municipal de Caucaia – CTMC),DATA DA 

ASSINATURA: 02/02/2024. SIGNATÁRIO: DIEGO CARVALHO PINHEIRO, Gestor Municipal de Utilização de Praias de Caucaia/CE. 

Caucaia, Ceará, 21 de março de 2024. 

 

 

 

PORTARIA Nº 008, DE 20 DE MARÇO DE 2024. Designa as servidoras relacionadas para exercer a função de Fiscal de Contratos conforme anexo 

desta portaria. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL DE CAUCAIA, no uso das atribuições que lhe foram 

delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, da Lei Orgânica do Município de Caucaia e Art. 34 da lei nº 3.269. de 14 de julho de 

2021. CONSIDERANDO o art. 67, da Lei nº 8.666/93 e art.117, da Lei nº 14.133/21 que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e 

fiscalizar a execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente designado. CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem 

manter fiscal formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados pela entidade. CONSIDERANDO que as principais atribuições 

dos Fiscais de Contrato são: I – Zelar, pelo efetivo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços prestados e 

materiais/produtos aplicados; II – Indicar, eventuais glosas das faturas; III – Elaborar, medições e/ou relatórios atestando a efetiva execução 

contratual. RESOLVE: Art. 1º - Designar a senhora Amanda dos Santos Vieira, CPF 070. ***.***-01, matricula nº 80653 e Amanda Ellen Mendes 

Miranda, CPF 023.***.***-35, matrícula n° 82953 como Fiscais dos Contratos relacionados no Anexo Único, parte integrante desta portaria. Art. 2º - 

Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação. GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, 

EM 20 DE MARÇO DE 2024. SEBASTIÃO CONRADO DA SILVA - Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural. 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N°008 DE 20 DE MARÇO DE 2024 

Fiscal Do 
Contrato 

Nº Contrato Fornecedor CNPJ/ P.F Objeto Vigência Valor global 

Amanda dos 
Santos Vieira 
(Matrícula nº 
80653) 

2022.10.13.01-115 

PROVIX 
Distribuidora 
de Produtos 
Alimentícios 

Ltda 

17.328.748/0001-10 

Registro de preços 
visando futura e eventual 
aquisição de material de 
limpeza de interesse das 
diversas secretarias do 
Município de 
Caucaia/CE. 

31/12/2024 R$12.520,44 

Amanda dos 
Santos Vieira 
(Matrícula nº 
80653) 

2023.06.23.01-25 
FORT'UP 

Distribuidora 
Eireli 

30.570.908/0001-00 

Registro de preços 
visando a futura e 
eventual aquisição de 
material de expediente, 
destinados as diversas 
secretarias do Município 
de Caucaia/CE. 

31/12/2024 R$1.262,05 

Amanda dos 
Santos Vieira 
(Matrícula nº 
80653) 

2023.01.03.01-74 
SUPRIMAX 
Comercial 
Ltda EPP 

00.466.084/0001-53 

Registro de preços 
visando a aquisição de 
material de consumo 
(café, açucar e chá) de 
interesse das diversas 
secretarias do Município 
de Caucaia/CE. 

31/12/2024 R$1.238,60 

Amanda Ellen 
Mendes 
Miranda 
(Matrícula nº 
82953) 

2023.02.01.01-001 
Francisco 
Robério 

Vieira Filho 
088.***.***-02 

Locação de imóvel 
localizado na BR 020, 
km 08, Fazenda Rancho 
do Vaqueiro, campo 
grande, para 
funcionamento de 
apresentação municipal 
da Secretaria de 
Desenvolvimento Rural 
de Caucaia/CE. 

08/02/2025 R$50.040,00 

Amanda Ellen 
Mendes 
Miranda 
(Matrícula nº 
82953) 

2021.03.01-02 
Hedelita 
Nogueira 

Vieiraa Eireli 
07.779.242/0001-74 

Registro de preços 
visando a futura e 
eventual contratação de 
serviços de publicações 
legais de interesse das 
diversas unidades 
administrativas do 

30/06/2024 R$41.885,42 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL PORTARIA 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 21 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2918 Página 4 

  

 

município de 
Itaitinga/CE. 

Amanda Ellen 
Mendes 
Miranda 
(Matrícula nº 
82953) 

2021.07.16-04 

Multi Services 
Software e 
Comercio 

Varejista de 
Ar 

40.177.890/0001-26 

Registro de preço 
visando a futura e 
eventual contratação de 
serviços para o 
fornecimento de 
alimentação e água, 

14/07/2024 R$76.492,80 

Amanda Ellen 
Mendes 
Miranda 
(Matrícula nº 
82953) 

2021.06.08.11 

PUBLIMAIS 
Asses. e 
Planej. 

Contabil Ltda 

03.336.3040001-12 

Contratação de 
prestação de serviços 
técnicos especializados 
em processamento, 
assessoria e consultoria 
de contabilidade, no 

09/06/2024 R$54.981,81 

Amanda Ellen 
Mendes 
Miranda 
(Matrícula nº 
82953) 

2021.08.020.1-08 
ALUCOM 
Ltda-EPP 

01.628.251/0001-88 

Registro de preços 
visando futuras e 
eventuais contratações 
de serviços de locações 
de equipamentos de 
informática, com suporte, 
assistência técnica e 
manutenção preventiva 

20/09/2024 R$138.421,92 

Amanda Ellen 
Mendes 
Miranda 
(Matrícula nº 
82953) 

2022.05.31.03-
0001 S 

LFG 
Empreendime

ntos Ltda 
04.626.249/0001-68 

Locação parcial de 
imóvel localizado na rua 
cel. Correia, n° 2214, 
bairro centro, de 
Caucaia/CE. destinado 
ao funcionamento da 
Secretaria de 
Desenvolvimento Rural 
do Município de 
Caucaia/CE. 

03/06/2024 R$391.287,96 

Amanda Ellen 
Mendes 
Miranda 
(Matrícula nº 
82953 

2022.04.06.01-06 

Localiza 
Veículos 
Especiais 

S.A. 

02.491.558/0001-42 

Registro de preços 
visando a futura e 
eventuais contratações 
de prestações de 
serviços de locação de 
veículos destinado a 
atender as necessidades 
de diversas secretarias 
do Município de 
Caucaia/CE. 

10/06/2024 R$115.494,96 

Amanda Ellen 
Mendes 
Miranda 
(Matrícula nº 
82953 

2022.04.06.01-23 

Localiza 
Veículos 
Especiais 

S.A. 

02.491.558/0001-42 

Registro de preços 
visando a futura e 
eventuais contratações 
de prestações de 
serviços de locação de 
veículos destinado a 
atender as necessidades 
de diversas secretarias 
do Município de 
Caucaia/CE. 

30/06/2024 R$115.494,96 

Amanda Ellen 
Mendes 
Miranda 
(Matrícula nº 
82953 

2022.08.05.02-01 
AL Locações 

Eireli 
33.019.842/0001-44 

Registro de preços 
visando a futura e 
eventual contratação de 
empresa para prestação 
de serviços de locação 
de veículos destinados a 
atender as necessidades 
da secretaria municipal 
de desenvolvimento rural 
do Município de 
Caucaia/CE. 

19/09/2024 R$187.320,00 

Amanda dos 
Santos Vieira 
(Matrícula nº 
80653 

2022.05.05.01-23 
7Serv Gestão 
de Veículos 

Eirelli 
13.858.769/0001-97 

Registro de preços 
visando a futura e 
eventual contratação de 
serviços de 
gerenciamento de frota 
com fornecimento de 
combustíveis 

07/07/2024 R$520.763,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 21 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2918 Página 5 

  

 

Amanda Ellen 
Mendes 
Miranda 
(Matrícula nº 
82953 

2023.06.06.01-21 
SHOPCAR 
Automotive 

Ltda 
46.369.027/0001-57 

Registro de preços para 
a contratação de 
empresa especializada 
para prestação de 
serviços de manutenção 
corretiva e preventiva, 
com reposição de peças 
originais, genuínas ou 
legítimas e acessórios 
originais dos fabricantes, 
para os veículos que 
compõem a frota oficial 
do Município de 
Caucaia/CE. 

29/08/2024 R$13.839,00 

Amanda Ellen 
Mendes 
Miranda 
(Matrícula nº 
82953 

2023.06.06.01-23 
F A de Lima 
Autopeças 

33.652.309/0001-15 

Registro de preços para 
a contratação de 
empresa especializada 
para prestação de 
serviços de manutenção 
corretiva e preventiva, 
com reposição de peças 
originais, genuínas ou 
legítimas e acessórios 
originais dos fabricantes, 
para os veículos que 
compõem a frota oficial 
do Município de 
Caucaia/CE. 

29/08/2024 R$10.000,00 

Amanda Ellen 
Mendes 
Miranda 
(Matrícula nº 
82953 

2023.06.06.01-24 
Joyce Batista 
Maia de Lima 

11.487.554/0001-81 

Registro de preços para 
a contratação de 
empresa especializada 
para prestação de 
serviços de manutenção 
corretiva e preventiva, 
com reposição de peças 
originais, genuínas ou 
legítimas e acessórios 
originais dos fabricantes, 
para os veículos que 
compõem a frota oficial 
do Município de 
Caucaia/CE. 

29/08/2024 R$215.000,00 

Amanda Ellen 
Mendes 
Miranda 
(Matrícula nº 
82953 

2023110601/002 
Joyce Batista 
Maia de Lima 

11.487.554/0001-81 

Adesão (carona interna) 
nº 011/2023-SDR - 
origem: pregão 
eletrônico Nº 
2023.06.06.01-DIV: 
contratação de empresa 
especializada para 
prestação de serviços de 
manutenção corretiva 

29/11/2024 R$945.000,00 

Amanda Ellen 
Mendes 
Miranda 
(Matrícula nº 
82953 

007/2022- SDR 

XM Locações 
de Maquinas 

e 
Equipamento

s Ltda 

06.974.198.0001-90 

Serviços de locação de 
maquinas pesada, 
caminhões e 
equipamentos para 
execução e manutenção 
em atendimento a 
demanda da Secretaria 
de Desenvolvimento 
Rural do Município de 
Caucaia/CE. 

14/07/2024 R$991.516,24 

Amanda Ellen 
Mendes 
Miranda 
(Matrícula nº 
82953 

2023.06.06.01-20 

Soma 
Comercio de 

Pecas, 
Locação e 
Reparação 

de Maq 

36.886.592/0001-38 

Registro de preços para 
a contratação de 
empresa especializada 
para prestação de 
serviços de manutenção 
corretiva e preventiva, 
com reposição de peças 
originais, genuínas ou 
legítimas e ac 

29/08/2024 R$89.240,00 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 21 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2918 Página 6 

  

 

Amanda Ellen 
Mendes 
Miranda 
(Matrícula nº 
82953 

2023.06.06.01-22 
CARSAU 

COMSERV 
Eireli Me 

23.156.411/0001-76 

Registro de preços para 
a contratação de 
empresa especializada 
para prestação de 
serviços de manutenção 
corretiva e preventiva, 
com reposição de peças 

29/08/2024 R$76.187,50 

Amanda Ellen 
Mendes 
Miranda 
(Matrícula nº 
82953 

2023.11.06.01/001 
CARSAU 

COMSERV 
Eireli Me 

23.156.411/0001-76 

Adesão (carona interna) 
Nº 011/2023-SDR - 
origem: pregão 
eletrônico nº 
2023.06.06.01-DIV: 
contratação de empresa 
especializada para 
prestação de serviços de 
manutenção corretiva e 
preventiva, 

29/11/2024 R$15.000,00 

Amanda Ellen 
Mendes 
Miranda 
(Matrícula nº 
82953 

2022.04.11.01.17 

WEB TRIP 
Agência de 
Viagens e 

Turismo Eireli 

07.340.993/0001-90 

Registro de preços para 
taxa por transação 
visando futuras e 
eventuais contratações 
de serviços reservas, 
emissão e entrega de 
bilhetes de passagens 
aéreas no âmbito 
nacional e internacional 

28/12/2024 R$50.000,00 

Amanda dos 
Santos Vieira 
(Matrícula nº 
80653) 

2023.08.11.02-01 
Puma 

Máquinas 
Ltda 

23.655.349/0001-67 

Aquisição de roçadeira 
hidráulica articulada, de 
interesse da secretaria 
municipal de 
desenvolvimento rural do 
Município de 
Caucaia/CE. 

31/03/2024 R$61.970,00 

Amanda Ellen 
Mendes 
Miranda 
(Matrícula nº 
82953 

2023.10.02.01-05 
Paiva 

Construções 
Ltda 

25.267.158/0001-53 

Registro de preços 
visando futura e eventual 
contratação de serviços 
de manutenção 
preventiva, corretiva, 
instalação e 
reprocessamento de gás 
em aparelhos de ar 
condicionados, 
destinados a 

21/12/2024 R$4.028,00 

Amanda dos 
Santos Vieira 
(Matrícula nº 
80653) 

2022.10.13.01-114 
FFX 

Soluções 
Ltda 

37.536.601/0001-23 

Registro de preços 
visando futura e eventual 
aquisição de material de 
limpeza de interesse das 
diversas secretarias do 
Município de 
Caucaia/CE. 

31/12/2024 R$6.994,80 

Amanda dos 
Santos Vieira 
(Matrícula nº 
80653) 

2023062301-23 
FFX 

Soluções 
Ltda 

37.536.601/0001-23 

Registro de preços 
visando a futura e 
eventual aquisição de 
material de expediente, 
destinados as diversas 
secretarias do Município 
de Caucaia/CE. 

31/12/2024 R$1.515,00 

Amanda dos 
Santos Vieira 
(Matrícula nº 
80653) 

2022.10.13.01-112 
C MOURAO 
DE PAIVA –

ME 
31.920.640/0001-43 

Registro de preços 
visando futura e eventual 
aquisição de material de 
limpeza de interesse das 
diversas secretarias do 
Município de 
Caucaia/CE. 

31/12/2024 R$10.717,46 

Amanda dos 
Santos Vieira 
(Matrícula nº 
80653) 

2023.06.23.01-22 
C MOURÃO 
DE PAIVA - 

ME 
31.920.640/0001-43 

Registro de preços 
visando a futura e 
eventual aquisição de 
material de expediente, 
destinados as diversas 
secretarias do Município 
de Caucaia/CE. 

 
 31/12/2024 

R$816,36 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 21 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2918 Página 7 

  

 

Amanda dos 
Santos Vieira 
(Matrícula nº 
80653) 

2022.10.13.01-116 
MAXIMUS 

DISTRIBUID
ORA LTDA 

41.107.229/0001-07 

Registro de preços 
visando futura e eventual 
aquisição de material de 
limpeza de interesse das 
diversas secretarias do 
Município de 
Caucaia/CE. 

31/12/2024 R$4.369,73 

Amanda dos 
Santos Vieira 
(Matrícula nº 
80653) 

2023.06.23.01-24 

KBM 
REPRESENT

AÇÕES E 
COMÉRCI 

GÊNER 
ALIMENTÍ 

EIRELI 

38.263.979/0001-63 

Registro de preços 
visando a futura e 
eventual aquisição de 
material de expediente, 
destinados as diversas 
secretarias do Município 
de Caucaia/CE. 

31/12/2024 R$421,03 

Amanda dos 
Santos Vieira 
(Matrícula nº 
80653) 

2023.03.29.03-13 

RN 
COMERCIO 
VAREJISTA 

DE GLP 
LTDA 

38.138.754/0001-85 

Registro de preços 
visando futuras e 
eventuais aquisições de 
gás liquefeito de petróleo 
- GLP (recarga) e de 
botijões envasados para 
atender as necessidades 
das diversas secretarias 
do Município de 
Caucaia/CE. 

31/12/2024 R$1.235,00 

Amanda dos 
Santos Vieira 
(Matrícula nº 
80653 

2023.03.29.03-02 

RN 
COMERCIO 
VAREJISTA 

DE GLP 
LTDA 

38.138.754/0001-85 

Registro de preços 
visando futuras e 
eventuais aquisições de 
gás liquefeito de petróleo 
- GLP (recarga) e de 

31/12/2024 R$1.235,00 

GABINETE DO SECRETARIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, EM 20 DE MARÇO DE 2024. SEBASTIAO CONRADO 

DA SILVA - Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural. 

 

 

 
 

 

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO. PORTARIA Nº 001/2024 – CORREG. Determina instauração de Processo Administrativo 

Disciplinar, na forma que indica. A CORREGEDORA-GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE CAUCAIA no uso das atribuições legais; 

CONSIDERANDO o art. 9º da Lei Complementar nº 36, de 11 de abril de 2016; CONSIDERANDO o art. 75, do Decreto nº 1.076, de 04 de dezembro 

de 2019; CONSIDERANDO que o denunciado Leonardo Alves Rivera Costa, Guarda Municipal, matrícula nº 43162, possivelmente infringiu as 

normas previstas no art. 19, XVII, do Decreto nº 1.076/2019; CONSIDERANDO o inteiro teor do Processo nº 2022014404 no âmbito da Secretaria 

de Gestão e Governo; RESOLVE: Art. 1º INSTAURAR o Processo Administrativo Disciplinar nº 001/2024, em conformidade ao art. 73 e ss. do 

Decreto nº 1.076/2019, para apurar a suposta ocorrência de transgressão disciplinar atribuída ao servidor Leonardo Alves Rivera Costa, Guarda 

Municipal, matrícula: 43162. Art. 2º DESIGNAR a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar composta pelos Guardas Municipais: Edenilson 

Vital Ferreira, matrícula: 43561, Presidente; Ana Paula do Nascimento Bento, matrícula: 73967, Secretária e Maria Rosenir de Menezes, matrícula: 

15397, Membro, para instruir o processo regular. Art. 3º A Corregedoria Geral da Guarda Municipal de Caucaia terá o prazo de 90 (noventa) dias, a 

contar da data de instauração para a entrega do relatório final, que poderá ser prorrogado, a critério da Corregedora Geral da Guarda Municipal de 

Caucaia, mediante justificativa fundamentada, nos termos do art. 82, do Decreto nº 1.076/2019; Art. 4° DETERMINAR que se proceda à citação 

do(a)(s) acusado(a)(s) e/ou defensor(a) legal, nos termos do art. 29 e ss., do Decreto nº 1.076/2019, para participar(em) do processo e dele se 

defender(em); Art. 5° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. CORREGEDORIA-GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE 

CAUCAIA, em 21 de março de 2024. Publique-se, registre-se e cumpra-se. DAIANE SARA LEAL DOS REIS - Corregedora-Geral da Guarda 

Municipal de Caucaia. 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.12.28.05-SEINFRA. ESTADO DO CEARÁ-

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.12.28.05.01-ARP - ÓRGÃO 

GERENCIADOR – SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: MARIA 

GOMES DOS SANTOS – CNPJ Nº 45.382.398/0001-06, REPRESENTADA PELO SRA. MARIA GOMES DOS SANTOS – VALOR GLOBAL: 

798.000,00 (SETECENTOS E NOVENTA E OITO MIL REAIS). DATA DA ASSINATURA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 04 DE MARÇO 

DE 2024. PRAZO: 12 (DOZE) MESES A PARTIR DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. PROCESSO DE LICITAÇÃO NA 

MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.12.28.05-SEINFRA. OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO E 

  SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 

CORREGEDORIA-GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE CAUCAIA (CORREG) - PORTARIA 

  COMISSÃO DE LICITAÇÃO EXTRATOS / AVISOS 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 21 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2918 Página 8 

  

 

INSTALAÇÃO DE ACADEMIAS AO AR LIVRE E PARQUINHOS NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. DECRETO MUNICIPAL N° 1.195, 

DE 10 DE MARÇO DE 2021, DECRETO MUNICIPAL N.º 1.289 DE 20 DE JULHO DE 2022, DA LEI Nº 8.666/93 DE 21.06.93 E SUAS 

ALTERAÇÕES, E DA LEI 10.520, DE 17/07/2002.  

 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - EXTRATO DO 14° ADITIVO AO CONTRATO N° 2017.07.12.004. 

Objeto do Aditivo: Prorrogação dos Prazos de Execução dos Serviços e Vigência Contratual, e Atualização Orçamentária. Objeto do Contrato: 

LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RODOVIA PRINCIPAL, S/N, VÁRZEA DO MEIO - CAUCAIA-CE, DESTINADO AO 

FUNCIONAMENTO DO ANEXO DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS BOM PRINCIPIO JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE. Processo Originário: Dispensa de Licitação n° 2017.07.12.004. Prazos de Execução e Vigência: Prorrogado por 

06 (seis) meses a partir de 15/01/2024. Fundamentação Legal: Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores, em especial o art. 57, II, e ainda 

com o item 5.1 do contrato originário. Dotação Orçamentária: 0621.10.301.0013.2.021 - ATENDIMENTO BÁSICO EM SAÚDE. Elemento de 

Despesa: 3.3.90.36.05 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física Aluguel de Imóveis. Signatários: EMERSON DINIZ LIMA - Ordenador de 

Despesas da Secretaria de Saúde (Contratante), e LEILIANE MACIEL DA SILVA (Contratada). Data de Assinatura: 15 de janeiro de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*** 

  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA – 21 DE MARÇO DE 2024 | ANO XXII   Nº 2918 Página 9 

  

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAUCAIA - PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

■  PREFEITO 
Vitor Pereira Valim 

 
■  VICE-PREFEITO 

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho 
 

 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO E GOVERNO – SGG 
/GABINETE DO PREFEITO – GABPREF 
Guthemberg Holanda Bezerra de Souza 

 
■ GABINETE DO VICE-PREFEITO – GABVICE 

Ana Beatriz Angelo Moreira 
 
■ PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO - PGM 

Eric de Moraes e Dantas 
 
■ CONTROLADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 

Roberto Vieira Medeiros 
 
■ ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 

Joanne Cardoso de Oliveira 
 
■ OUVIDORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – OGM 

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 

Zózimo Luís de Medeiros Silva 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME 

Sérgio Akio Kobayashi 
 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL E TRABALHO – SDST 
Ana Natécia Campos Oliveira 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,  

PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO – SEFIN 
Alexandre Sobreira Cialdini 
 

■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL – SEPLAM 
Diego Carvalho Pinheiro 
 
 

 ■ SECRETARIA MUNICIPAL DE  
INFRAESTRUTURA – SEINFRA  
André Luiz Daher Vasconcelos 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E 

CULTURA – SETCULT 
Lívia Holanda Aguiar 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO E 

TRANSPORTE – SPT 
Sílvio de Alencar Martins 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE 

DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR 
Sebastião Conrado da Silva 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E 

JUVENTUDE – SEJUV 
Carlos Augusto Medeiros de Sousa 

 
■ SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA 

PÚBLICA – SSP 
Jesus Andrade Mendonça (Interino) 

 
■ AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO – AMT 

Jesus Andrade Mendonça 
 
■ INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 

CAUCAIA – IPMC 
Mirela Zaranza de Sousa 

 
■ INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO 

DE CAUCAIA – IMAC 
Leandro Alves de Araújo 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
CRIADO PELA LEI Nº 1446/02 DE 11 DE MARÇO DE 2002 - TRANSFORMADO EM DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO PELA 

LEI Nº 1965, DE 1º DE JANEIRO DE 2009 E ALTERADA PELA LEI 2.139 DE 09 DE ABRIL DE 2010. 
 

Rua D, n⁰ 270 A, Bairro Padre Romualdo, Caucaia - CEP: 61601-055  

 


